tereti orbis aequaliter porrigi, *pulchre* designat gratiam Dei, omnibus communiter oblatam, cuncta, prout salubre vel aequum est, benigne in hac domo sua seu templo disponere. His autem illud libri Sapientiae aperte concinit: 'Spiritus Domini replevit orbem terrarum etc.' (*Sap.* 1, 7), atque illud psalmistae: 'Spiritu oris eius omnis virtus eorum' (*Ps* 32, 6)). Cf. PLATONE, *Timeo*, 34b, e traduzione latina di Calcidio, edd. Jensen - Waszink cit, p. 26, 14-17.

¹⁵⁴ Cf. *TSum*, I, 48, edd. Buytaert - Mews cit., p. 104, 496-505; *TChr*, I, 88, 1150AB, edd. Buytaert cit., pp. 108, 1167 - 109, 1177: «Quod vero totum mundum unum animal Plato dicit, maximam concordiam universorum operum dei demonstrat quasi membrorum diversorum in uno corpore animalis, quibus omnibus una preest anima, singulis tota presens et in diversis una et eadem operans diversa. Sic et apostolus, cum unitatem ecclesie demonstrat, eam unum corpus Christi appellat per quosdam nexus et compagine fidei et caritatis ex diuersis fidelibus coniunctum, ita sibi invicem servientibus vel administrantibus quasi diversa membra in uno corpore, ex quibus alterum alterius eget obsequio». Cf. PLATONE, *Timeo*, 30d-31a, e traduzione latina di Calcidio, edd. Jensen - Waszink cit, p. 23, 16 - 24, 2.

¹⁵⁵ Cf. *TSum*, I, 51-52, edd. Buytaert - Mews cit., p. 105, 522 - 537: «Sed et illud aliud Platonis involucrum quod animam mundi asserit ex dividua et individua constare substantia, sive ex eodem et diverso, diligenter spiritum sanctum describit *tam secundum essentiam suam* qua unus est cum patre et filio, *quam secundum diversitatem personae* qua alius est a patre et filio, *quam secundum multitudinem operum suorum* quae ipse multiplicia facit, simplex in se omnino perseverans. Quod enim ex individua substantia et dividua esse dicitur, tale est quod, cum ipsa in se omnino sit simplex, multiplex quodammodo est per diversitatem operum (...)» [corsivo mio]; Cf. PLATONE, *Timeo*, 30d-31a, e traduzione latina di Calcidio, edd. Jensen - Waszink cit, p. 23, 16 - 24, 2. Coerentemente con l'approfondimento pneumatologico che regge lo sviluppo della seconda versione, la sezione dedicata allo Spirito Santo nella *Christiana* è più ampia e complessa: *TChr*, I, 72-79, 1150AB, edd. Buytaert cit., pp. 101, 943 - 104, 1047.

¹⁵⁶ *Ibid.*, I, 84, 1148CD, pp. 106, 1117 - 107, 1124 [corsivo mio].

Se si sottrae all'attore ogni titolarità sull'opera, è chiaro che il suo miglior interprete diventa colui che ha familiarità con il regista, quindi il filosofo cristiano, che può esercitare il suo talento ermeneutico nel gioco della differenza. Dietro alla sagoma dei filosofi ignari Abelardo fa comparire Dio e così può interpretare lo scarto tra la verità rivelata e l'immagine storica che se ne dà nella filosofia alla luce dello spessore del «figmentum», che può essere ridotto anche alla dimensione di mera differenza di nomi, come cerca di mostrare rispetto all'entità che «illi» chiamano «anima mundi» e la «Veritas» chiama «Spiritus Sanctum».